⁹⁸ Ibid., "Alii dicunt quibus magis consentio quod esse actuale nihil absolutum dicit super essentiam ipsius angeli, sed tantummodo realem relationem ad datorem ipsius esse. . . . Restat ergo quod ultra essentiam ipsius angeli esse non addit nisi relationem ad deum, in quantum est dator ipsius esse."

creature always includes, at least implicitly and in general, the notion of a creator to which the creature is related.⁹⁹

Consequently, “It is to be conceded that in an angel and in every created substance there is some real composition from essence and existence.”¹⁰⁰ This is not, however, a composition constituting a composite substance from two positive and absolute elements, but a composition of an absolute element and a relative one, namely the essence of the angelic substance and a relation of that essence to the angel’s cause of existence. However we ought to understand this rather odd kind of composition, it seems clear that it does not give to the angel the kind of real internal composition of disparate elements sufficient to account for the various properties accounted for by composition from matter and form. Although there is a sense in which Richard admits that an angel is composed of essence and existence, he does not understand it in a way that precludes or renders unnecessary any further composition. The following question, therefore, asks whether the essence itself of the angel is composed from matter and form.¹⁰¹

Richard takes note of four arguments against positing matter in the angels. The first is the well-known argument from the immateriality of cognition. If an angel were composed of matter and form, he could not understand a form abstracted from matter, which is false.

Richard replies that while angels do understand forms abstracted from matter, this is not

⁹⁹ Ibid., “Et si dicatur contra predictam opinionem quod possumus intelligere angeli actualem existentiam, non intelligendo eius relationem ad creatorem, quia possumus intelligere actualem eius existentiam non intelligendo eum sub ratione qua est creatus; dico quod eo modo quo intelligo angeli actualem existentiam, intelligo relationem eius ad datorem sui esse. Si enim intelligo actualem eius existentiam in generali, seu in quodam communi, intelligo relationem eius ad datorem sui esse implicite et in generali. Si aut intelligo actualem eius existentiam distincte et in speciali, intelligo relationem eius ad datorem sui esse distincte et in speciali.”

¹⁰⁰ Ibid., “Concedendum est quod in angelo et in omni creata substantia est aliqua realis compositio ex essentia et esse.” For the sake of brevity, and because they veer into territory well removed from our topic, I omit discussion of the objections and responses in this question.